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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Инкретины, и в их числе глюкагоноподобный пептид-1 (ГПП-1) – это биологически

активные вещества, которые секретируются специализированными клетками желудочно-

кишечного тракта в кровь в ответ на поступление пищи и участвуют в глюкозозависимой

секреции инсулина поджелудочной железой (Baggio et al., 2007). Активное изучение

инкретинов началось в конце XX века с открытия ингибирующего желудочного полипептида

(Brown et al., 1970) и возникновения предположения о возможности применения инкретинов в

терапии сахарного диабета 2 типа (СД2) (Schmidt et al., 1985). ГПП-1 секретируется L-клетками

дистальных отделов тонкой кишки в кровь после приема пищи и клетками центральной

нервной системы (Orskov et al., 1989; Drucker, 1998). Установлено, что ГПП-1 стимулирует

пролиферацию клеток поджелудочной железы, подавляет секрецию кислоты в желудке и

эвакуацию желудочного содержимого (Phillips et al., 2011). ГПП-1 участвует в регуляции

контроля аппетита, потребления пищи и воды (Gutzwiller et al., 2006). Разработана терапия СД2

и ожирения, основанная на использовании инкретинов, в частности препаратов синтетических

миметиков ГПП-1 и соединений, влияющих на длительность циркуляции ГПП-1 в крови

(Schlatter et al., 2007; Marre et al., 2011). Роль данных пептидов в организме существенно шире,

чем участие в регуляции углеводного обмена. Известно, что ГПП-1 обладает

нейропротективными (Isacson et al., 2011; Salcedo et al., 2012) и кардиопротективными (Read et

al., 2011; Moberly et al., 2012; Robinson et al., 2013) свойствами. Обсуждалась возможная роль

ГПП-1 в регуляции потребления воды и солей у крыс (Tang-Christensen et al., 1996), здоровых

людей (Gutzwiller et al., 2006) и пациентов с ожирением (Tanaka et al., 2011). Показано, что

ГПП-1 и его миметики, такие как эксенатид, влияют на величину диуреза и натрийуреза у крыс

(Кутина и др., 2011; Crajoinas et al., 2011). Эксенатид стимулирует экскрецию натрия почкой и

повышает клиренс осмотически свободной воды при гипергидратации у крыс (Марина и др.,

2011) и человека (Шахматова и др., 2012). В связи с этим актуальной проблемой физиологии и

патофизиологии является изучение факторов секреции инкретинов, в частности ГПП-1,

исследование механизмов его интеграции в различные регуляторные процессы в норме и при

патологии и возможность использования инкретиномиметиков в терапии нарушений как

углеводного, так и водно-солевого обмена, а также их сочетаний.

Степень разработанности темы

Факторы, стимулирующие секрецию ГПП-1, и механизм участия ГПП-1 в регуляции

водно-солевого гомеостаза не выявлены. Не установлено, существует ли взаимосвязь между

влиянием ГПП-1 на уровень гликемии и на водно-солевой баланс. Отсутствуют данные об
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особенностях секреции ГПП-1 и его влиянии на состояние осмо- и ионорегулирующей функции

почек у человека в зависимости от водно-солевого баланса организма, в том числе у детей при

целиакии и хроническом гастродуодените – заболеваниях желудочно-кишечного тракта,

имеющих потенциальное влияние на секрецию инкретина. Настоящая работа призвана выявить

физиологические условия, при которых реализуется действие ГПП-1 в регуляции водно-

солевого баланса, что имеет как фундаментальное, так и клиническое значение.

Цель исследования

Изучить механизмы участия ГПП-1 в регуляции водно-солевого обмена, особенности

секреции ГПП-1 и его влияния на функции почек в экспериментах на лабораторных животных

и при некоторых формах патологии желудочно-кишечного тракта у детей в клинике.

Задачи работы

1. Определить роль ГПП-1 в механизме регуляции водно-солевого гомеостаза и

восстановлении параметров жидкостей внутренней среды.

2. Сопоставить эффект ГПП-1 и его синтетического миметика (эксенатид) у крыс.

3. Определить факторы, стимулирующие секрецию ГПП-1.

4. Изучить сочетанное влияние эксенатида на уровень гликемии и натрийурез у пациентов с

СД2.

5. Исследовать секрецию ГПП-1 и состояние осмо- и ионорегулирующей функции почек у

здоровых детей и здоровых взрослых при различных условиях водного баланса.

6. Исследовать секрецию ГПП-1 и состояние осмо- и ионорегулирующей функции почек у

детей при целиакии и хроническом гастродуодените при различных условиях водного баланса.

Научная новизна работы

Впервые показано, что стимулом секреции ГПП-1 служит растяжение желудка. В

экспериментах на крысах установлена последовательность реакций, лежащих в основе эффекта

данного инкретина в почке. ГПП-1 взаимодействует с ГПП-1-рецепторами в клетках

проксимального канальца, уменьшает проксимальную реабсорбцию жидкости в нем, что

увеличивает поступление канальцевой жидкости в дистальный сегмент нефрона. Диурез и

осмоляльность мочи в этих условиях зависят от уровня секреции аргинин-вазопрессина

нейрогипофизом.

Впервые показано функциональное значение ГПП-1 в водно-солевом гомеостазе –

блокада вилдаглиптином ферментативного разрушения ГПП-1 сохраняет его в крови, что

ускоряет восстановление физико-химических параметров жидкостей внутренней среды после
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введения в организм избытка солей или воды.

Впервые показано, что ГПП-1 участвует в осморегуляции и стабилизации водно-

солевого обмена у детей. При целиакии и хроническом гастродуодените снижено выведение

воды почками в условиях функциональной пробы с водной нагрузкой. При хроническом

гастродуодените, сопровождающемся повреждением слизистой оболочки желудка, введение

воды не стимулирует секрецию ГПП-1.

Впервые показано, что секреция ГПП-1 в кровь возрастает в равной степени при

поступлении в желудок воды или раствора глюкозы, установлена взаимосвязь

гипогликемического и натрийуретического эффектов ГПП-1.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты диссертационной работы позволили выявить новый механизм в регуляции

водно-солевого гомеостаза – каскадный механизм регуляции функции почек, ключевое

значение в котором имеет гормон желудочно-кишечного тракта ГПП-1. Охарактеризованы

особенности секреции ГПП-1 и осморегулирующей функции почек у детей с целиакией и

хроническим гастродуоденитом. Полученные результаты дополняют фундаментальные

представления о механизмах поддержания водно-солевого гомеостаза и имеют значение для

понимания патогенеза симптомов нарушения водно-солевого обмена при заболеваниях

желудочно-кишечного тракта у детей.

Внедрение в практику результатов исследования

Основные положения диссертации включены в лекционный курс и практические занятия

для студентов и клинических ординаторов кафедры факультетской педиатрии ФГБОУ ВО

СПбГПМУ Минздрава России.

Основные положения, выносимые на защиту

1. ГПП-1 является звеном каскадного механизма регуляции водно-солевого гомеостаза.

Стимулируя рецепторы клеток проксимального канальца нефрона, ГПП-1 приводит к

уменьшению изоосмотической реабсорбции жидкости, увеличению ее притока в дистальные

отделы нефрона и к ускорению нормализации водно-солевого обмена.

2. Продление периода полужизни ГПП-1, циркулирующего в крови, путем блокады активности

фермента дипептидилпептидазы-4 ускоряет восстановление физико-химических параметров

жидкостей внутренней среды при осморегуляции. Данный эффект сопоставим с действием

эксенатида.

3. Стимулом секреции ГПП-1 служит растяжение желудка.
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4. При потреблении воды прирост секреции ГПП-1 такой же, как и при потреблении глюкозы.

Регуляция гликемии и ионорегуляция связаны участием ГПП-1.

5. ГПП-1 участвует в осморегуляции и обеспечении водно-солевого гомеостаза у здоровых

детей и взрослых.

6. При ряде форм патологии желудочно-кишечного тракта (целиакия, хронический

гастродуоденит) нарушена секреция ГПП-1 и зависимая от него осморегулирующая функция

почек.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором самостоятельно проведен анализ отечественных и зарубежных источников

литературы по изучаемой проблеме, дано обоснование цели и составлена программа

исследования. Все данные, приведенные в диссертационной работе, получены лично автором

или при его непосредственном участии. Автором проведена статистическая обработка

полученных данных, осуществлен их анализ и обобщение, проведена подготовка публикаций

по материалам работы. Автором написаны все главы, сформулированы основные положения и

выводы диссертационного исследования.

Обоснование достоверности и апробация полученных данных

Достоверность полученных результатов работы обусловлена использованием

современных методов исследования, репрезентативностью и достаточным объемом выборок.


[…]


22

глюкагоноподобных пептидов и оксинтомодулина на экскрецию ионов натрия почками у крыс.

Российский физиологический журнал им. И.М. Сеченова. – 2020. – Т. 106, № 8. – С. 1041-

1054. (RSCI)

7. Балботкина Е.В., Марина А.С., Кузнецова А.А. Функциональное состояние почек и секреция

инкретина у детей при целиакии. Материалы конференции педиатров-нефрологов и урологов,

Санкт-Петербург, 5 февраля 2016 г. Педиатр. – 2016. – Т. 7, № 2. – С. 186-187.

8. Балботкина Е.В., Марина А.С., Ревнова М.О., Волкова Н.Л. Исследование адекватности

гидроосмотической реакции почек при патологии кишечника у детей. Научные труды IV

Съезда физиологов СНГ, Сочи-Дагомыс, 8-12 октября 2014 года. Под ред. А.И. Григорьева,

Ю.В. Наточина, Р.И. Сепиашвили. – М.: Медицина-Здоровье, 2014. – С. 129-130.

9. Балботкина Е.В. Влияние вилдаглиптина и эксенатида на выведение воды и ионов почкой

крыс в условиях натриевой нагрузки. Фундаментальная наука и клиническая медицина –

Человек и его здоровье: Тезисы XVIII Международной медико-биологической конференции

молодых исследователей, посвященной двадцатилетию медицинского факультета СПбГУ. –

СПб.: Изд-во СПбГУ, 2015. – С. 58-59.

10. Балботкина Е.В., Марина А.С., Кузнецова А.А. Исследование секреции

глюкагоноподобного пептида 1 и осморегулирующей функции почек у детей при целиакии.

Современные проблемы физиологии высшей нервной деятельности, сенсорных и висцеральных

систем: Всероссийская конференция с международным участием, посвященная 90-летию со дня

основания Института физиологии им. И.П. Павлова РАН, Санкт-Петербург–Колтуши, 8-10

декабря 2015 г. Материалы конференции. – СПб.: Ин-т физиологии им. И.П. Павлова РАН,

2015. – С. 18-19.

11. Балботкина Е.В. Роль глюкагоноподобного пептида-1 в выведении воды и ионов натрия

почкой. Биология и фундаментальная медицина в Санкт-Петербурге. Материалы совещания

Объединенного научного совета СПбНЦ РАН, Санкт-Петербург, 14-15 апреля 2016. – СПб.:

СПбНЦ РАН, изд-во Арт-Экспресс, 2016. – С. 40-43.

12. Балботкина Е.В. Онтогенетический и клинический методы в изучении роли инкретина в

осморегуляции. Сборник материалов XV Всероссийского совещания с международным

участием и VIII Школы по эволюционной физиологии, посвященных памяти академика Л.А.

Орбели и 60-летию ИЭФБ РАН, Санкт-Петербург, 17-22 октября 2016 г. – СПб.: ВВМ, 2016. –

С. 18-19.

13. Балботкина Е.В. Выведение воды и ионов почкой у пациентов с сахарным диабетом 2

типа под влиянием эксенатида. Фундаментальная наука и клиническая медицина – Человек и

его здоровье: Тезисы XX Международной медико-биологической конференции молодых

исследователей, Санкт-Петербург, 22 апреля 2017 года. – СПб.: Изд-во СПбГУ, 2017. – С. 67-68.

23

14. Балботкина Е.В. Секреция глюкагоноподобного пептида-1 и его влияние на выведение

воды и ионов натрия почкой у детей. Материалы XXIII съезда Физиологического общества

имени И.П. Павлова. – Воронеж: Издательство «Истоки», 2017. – С. 517-519.

15. Балботкина Е.В. Новый эффект противодиабетического препарата Вилдаглиптина –

выведение почками избытка натрия из организма. Материалы II конгресса с международным

участием «Здоровые дети – будущее страны», Санкт-Петербург, 24-25 мая 2018. Детская

медицина Северо-Запада, 2018. – Т. 7, № 1. – С. 34.

16. Балботкина Е.В. Влияние глиптинов на выведение ионов натрия почкой в условиях

избыточного поступления NaCl. Материалы Всероссийской молодежной конференции с

международным участием «Современные аспекты интегративной физиологии», Санкт-

Петербург, 9-11 октября 2018 г. – СПб.: Изд-во ВВМ, 2018. – С. 17-18.

17. Балботкина Е.В. Влияние глюкагоноподобного пептида-1 и оксинтомодулина на

выведение воды и ионов натрия почкой при их избыточном поступлении. Актуальные

проблемы биомедицины – 2019: Материалы XXV Всероссийской конференции молодых

ученых с международным участием, Санкт-Петербург, 28-29 марта 2019 г. Отв. ред. Т.Д.

Власов. – СПб.: РИЦ ПСПбГМУ, 2019. – С. 28-29.

18. Балботкина Е.В. Влияние кишечных регуляторных пептидов на осморегулирующую

функцию почек. Актуальные проблемы биомедицины – 2021: Материалы XXVII Всероссийской

конференции молодых ученых с международным участием, Санкт-Петербург, 25-26 марта 2021

г. Отв. ред. Т.Д. Власов. – СПб.: РИЦ ПСПбГМУ, 2021. – С. 145-146.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

CCr – клиренс креатинина

CH2O – клиренс осмотически свободной воды

CH2O
Na – клиренс свободной от натрия воды

COsm – клиренс осмотически активных веществ

EFH2O, % – экскретируемая фракция воды

UKV – выведение ионов калия

UNaV – выведение ионов натрия

UOsm – осмоляльность мочи

UOsmV – выведение осмотически активных веществ

V – диурез

ГПП-1 – глюкагоноподобный пептид-1

СД2 – сахарный диабет 2 типа