Отзыв

На автореферат кандидатской диссертации Балботкиной Евгении Владимировны «Исследование роли глюкагоноподобного пептида-1 в регуляции выделения воды и ионов натрия у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. – Физиология человека и животных и 3.1.21. – Педиатрия

Актуальность исследования. В рамках диссертации автором рассматриваются особенности функциональной роли глюкагоноподобного пептида-1 в регуляции выделения воды и ионов натрия у детей. Глюкагоноподобный пептид-1 характеризуется плейотропностью эффектов в организме человека и животных. Он стимулирует глюкозозависимую секрецию инсулина поджелудочной железой, подавляет секрецию кислоты в желудке, участвует в регуляции контроля аппетита, обладает кардио- и нейропротективными свойствами. Показано влияние глюкагоноподобного пептида-1 на диурез и экскрецию натрия почкой. Несмотря на многочисленные исследования, посвященные глюкагоноподобному пептиду-1, остается ряд невыясненных вопросов, таких как факторы секреции пептида, механизм его интеграции в различные регуляторные процессы в норме и при патологии и возможность использования глюкагоноподобного пептида-1 и его миметиков в терапии нарушений как углеводного, так и водно-солевого обмена, а также их сочетаний.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов подтверждаются достаточным числом испытуемых, участвующих в исследовании (112 человек); и количеством экспериментальных животных (600 особей), комплексным анализом данных, полученных с применением современных методов (функциональные нагрузочные пробы, иммуноферментный и биохимический анализ, осмо- и фотометрии, и т.д.). Результаты исследования отражены в 6 статьях в научных изданиях, рекомендованных ВАК, и доложены на 12 российских и международных конференциях.

Научная новизна. Впервые показана последовательность реакций, лежащих в основе эффекта глюкагоноподобного пептида-1 в почке, и установлен стимул секреции пептида. Описано функциональное значение ГПП-1 в водно-солевом гомеостазе: продление его циркуляции в крови ускоряет выведение избыточно поступивших воды и/или солей. Впервые показано, что у детей при хроническом гастродуодените в ответ на водную нагрузку отсутствует секреция глюкагоноподобного пептида-1 и наблюдается задержка в выведении избытка жидкости почками. Экспериментально установлена взаимосвязь гипогликемического и натрийуретического эффектов ГПП-1.

Практическая значимость. Полученные в данной работе результаты вносят вклад в фундаментальные представления о механизмах поддержания водно-солевого баланса. Благодаря проведенным экспериментальным исследованиям описан безусловный рефлекс в системе водно-солевого гомеостаза у человека, который активируется приемом воды или пищи, стимулирует секрецию гормона желудочно-кишечного тракта глюкагоноподобного пептида-1 и изменяет реабсорбцию жидкости в проксимальном сегменте нефрона. Соискателем Балботкиной Е.В. в диссертационной работе охарактеризованы важные для клиники особенности секреции глюкагоноподобного пептида-1 и осморегулирующей функции почек у детей с целиакией и хроническим гастродуоденитом. Также выявлена необходимость при диспансерном обследовании населения обращать особое внимание на наличие патологии желудочно-кишечного тракта, возникшей в детском возрасте и связанной с локусом секреции глюкагоноподобного пептида-1 (гастродуоденит) для прогноза, профилактики и выявления нарушений углеводного обмена в последующие годы, у взрослых.

Заключение и выводы работы базируются на экспериментальном материале, полученном в трудоемких и требующих мастерства опытах, а также при обследовании пациентов в нескольких клиниках.

Автореферат работы написан хорошим, понятным языком и позволяет получить полное представление о предмете исследования, его результатах и суждениях автора. Работа докладывалась на российских и международных научных форумах и семинарах, результаты ее отражены в ряде российских публикаций.

По содержанию автореферата имеется два вопроса:

1. Поскольку снижение реабсорбции натрия в проксимальных канальцах может привести к повышению концентрации натрия и хлора в области плотного пятна, ожидается ли компенсаторное снижение скорости клубочковой фильтрации при стимуляции ГПП-1, как это было показано у пациентов с сахарным диабетом, и какое значение данное взаимодействие может иметь у детей с заболеваниями ЖКТ?
2. Какое значение могут иметь результаты данной работы для пациентов с полной или частичной резекцией желудка?

Заключение. Диссертационная работа Балботкиной Евгении Владимировны «Исследование роли глюкагоноподобного пептида-1 в регуляции выделения воды и ионов натрия у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. – Физиология человека и животных и 3.1.21. – Педиатрия, является актуальной законченной самостоятельной научно-квалификационной работой,

совокупность результатов и выводов которой позволяет говорить о решении поставленной задачи.

По своей актуальности, объему и результатам выполненных исследований, научной новизне и практической значимости работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335 с изменениями от 26.09.2022 г., №1690), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. – Физиология человека и животных и 3.1.21. – Педиатрия.

Профессор кафедры фармакологии
Института фармации им. А.П. Нелюбина
ФГАОУ Первый МГМУ им. И. М. Сеченова
Минздрава России

К. Мутиг

Полное название учреждения (краткое название учреждения)
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И. М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет) (ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова (Сеченовский Университет))

Подразделение рабочее: кафедра фармакологии Института фармации имени А.П. Нелюбина

Полный адрес: Проспект Вернадского, 96, корп. 1, 117418 Москва.

Телефон: +7 (499) 749-78-76

E-mail: mutig_k@staff.sechenov.ru